
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

 ATA COMPLEMENTAR 

 

PROTOCOLO Nº: 007530/2019 

PROCESSO Nº: 129/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 078/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 

AQUISIÇÕES FUTURAS DE MARMITEX REDONDA Nº 08, MARMITEX REDONDA Nº 08 

ACOMPANHADA DE SUCO EM GARRAFA DE 450 ML E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 

TIPO BUFFET, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTE DO ANEXO I DO 

EDITAL. O OBJETO DESTE PREGÃO ATENDERÁ AS DIVERSAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO E CORPO DE BOMBEIROS. 

 

PREÂMBULO 

 

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-se 

na Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – sala de licitações, 

sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor CLAUDICIR ALVES 

VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE 

CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, LUCAS FELIPE FERRAZ, MARJORIE 

YURI TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE 

GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), RUBENS MARIANO (Técnico Contábil) e 

ROSANGELA GOMES (Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias 

nº 001/2019, 003/2019 e 010/2019 de 03/01/2019, Portaria nº 038/2019 de 02/07/2019 e 

Portaria nº 059/2019 de 20/08/2019. 

 

PROPOSTA 

 

Na data e horário pré-estabelecidos foi realizada a abertura das propostas das empresas 

participantes, tendo todas atendido as exigências editalícias. 

 

DISPUTA 

 

Ato contínuo, às nove horas e trinta minutos, foi dado início à fase de lances. Após ter havido a 

devida negociação dos preços, os mesmos foram considerados aceitáveis por serem compatíveis 

com os valores estimados pela municipalidade. 

 

 

 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

HABILITAÇÃO 

 

As empresas MARTA TIEMI SAKUGAWA e TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA. 

classificadas em primeiro lugar, foram convocadas a apresentar os documentos de habilitação 

via e-mail no prazo de 02 (duas) horas, conforme exigência editalícias. 

 

As empresas protocolaram as propostas e seus documentos de habilitação autenticados, nesta 

Secretaria de Administração.  

 

Analisando os documentos da empresa MARTA TIEMI SAKUGAWA, foi verificado que a “Prova 

de Regularidade com a Fazenda Municipal” estava com o prazo fora da validade e o “Atestado 

de Capacidade Técnica” apresentado não comprovava o quantitativo mínimo solicitado para o 

item marmitex, conforme exigência do edital. Por este último, a empresa foi declarada 

INABILITADA, passando-se o item para o segundo colocado TURISMO GRILL 

CHURRASCARIA LTDA. 

 

Os documentos de habilitação da empresa TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA. foram 

analisados e conferidos as autenticidades das certidões emitidas via internet, estando atendendo 

as exigências editalícias. Diante do exposto, a empresa em tela foi declarada HABILITADA. 

 

Por ora, a empresa TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA., já apresentou os documentos 

solicitados no ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, ficando isenta de nova 

apresentação. 

 

RECURSO 

 

O Senhor Pregoeiro, via “chat”, informou que 09h00min do dia 10/09/2019 seria aberto o prazo 

para manifestação de recurso, não tendo havido interesse pelas licitantes. 

 

RESULTADO 

 

À vista da habilitação foi declarado:  

 

TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA. – ITEM 01 - R$ 502.814,40; 

TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA. – ITEM 02 - R$ 177.299,00; 

TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA. – ITEM 03 - R$ 43.800,00; 

 

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 723.913,40. 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

ADJUDICAÇÃO 

 

Ato contínuo, o Pregoeiro adjudicou o objeto da licitação a empresa classificada conforme segue: 

TURISMO GRILL CHURRASCARIA LTDA. no item 01 no valor total de R$ 502.814,40 

(quinhentos e dois mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos); no item 02 no valor 

total de R$ 177.299,00 (cento e setenta e sete mil e duzentos e noventa e nove reais) e item 03 

no valor total de R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais). Perfazendo este processo 

licitatório o valor total de R$ 723.913,40 (setecentos e vinte e três mil, novecentos e treze reais 

e quarenta centavos). 

 

ENCERRAMENTO 

 

Esta Ata é complementar à Ata de Sessão gerada pelo Sistema de Bolsa de Licitações do Brasil 

– BLL e traz informações que não foram constadas na citada Ata por esta ser gerada 

automaticamente pelo próprio Sistema. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e pelos 

membros da Equipe de Apoio e Técnica. 

 

 

ASSINAM: PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO 

 

 

____________________________________ 

CLAUDICIR ALVES VASSÃO 

Pregoeiro 

 

 

_____________________________________ 

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS  

Equipe de Apoio 

 

 

_____________________________________ 

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO 

Equipe de Apoio 

 

 

_____________________________________ 

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO 

Equipe de Apoio 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

 

 

_____________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

Equipe de Apoio 

 

 

_______________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 

 

 

_______________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

Equipe de Apoio 

 

 

_______________________________________ 

RUBENS MARIANO 

Técnico Contábil 
 

 

_______________________________________ 

ROSANGELA GOMES 

Técnica 

 


